ДОГОВОР №
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

«__ »20____________  г. г. Иваново

Профессиональное образовательное частное учреждение «Ивановский кооперативный техникум»,
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии: серии 37Л01 № 0001070, регистрационный №
1530 от 05.02.2016 г. (бессрочная), выданной Департаментом образования Ивановской области и Свидетельства о
государственной аккредитации серии 37А01, № 0000797, регистрационный №903 от 13.12.2018 г., действует бессрочно
(Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ ст.92, ч. 12), выданного Департаментом образования Ивановской
области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» и /или «Техникум» в лице директора Хуртиной Любови Яковлевны,
действующего на основании Устава, с одной стороны,
«Заказчик»

(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени (в этом случае Заказчик совпадает в одном лице
с Обучающимся), или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего, или наименование
организации, предприятия, с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица,
документов, регламентирующих его деятельность.)

и «Обучающийся»____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу, а «Заказчик» обязуется оплатить
обучение «Обучающегося» по среднему профессиональному образованию по специальности ФГОС:

(указать уровень образования, основных и/или дополнительных образовательных программ, виды
образовательных услуг,)

по_____________________________________ форме обучения.
1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора по данной образовательной программе в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом составляет:

(количество месяцев, лет)
1.3. После освоения «Обучающимся» образовательной программы (прохождения полного курса

обучения) и успешной государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании государственного
образца.

1.4. Лицам, не прошедшим государственной итоговой аттестации или получившим на государственной
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и
(или) отчисленным из техникума, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно
устанавливаемому «Исполнителем».

2. Права «Исполнителя:», «Заказчика», «Обучающегося»

2.1. «Исполнитель» вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы
оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «Обучающегося»,

2.2. «Исполнитель» вправе применять к. «Обучающемуся» меры поощрения и меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
«Исполнителя», настоящим Договором и локальными нормативными актами «Исполнителя».

2.3. .«Исполнитель» в праве привлекать «Обучающегося» с согласия «Заказчика» к трудовому
воспитанию посредством уборки помещений, территории, прилегающей к учебному корпусу, дежурства по
техникуму.

2.4. «Обучающемуся» предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.5. «Заказчик» вправе получать от «Исполнителя» информацию по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.6. «Заказчик» вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении «Обучающегося»
к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

2.7. «Обучающийся» вправе:
2.7.1. Получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.7.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

«Исполнителя», необходимым для освоения образовательной программы;
2.7.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «Исполнителем»;
2.7.4. Попучать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.7.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми «Исполнителем» и не

входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

Заказчик или Обучающийся вправе воспользоваться социальным налоговым вычетом по
расходам за обучение согласно части второй статьи 219 Налогового Кодекса РФ от 05.08.2002 г. № 117 - ФЗ;

3. Обязанности «Исполнителя»

3.1. «Исполнитель» обязан зачислить «Обучающегося», выполнившего установленные
законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
«Исполнителя» условия приема, в качестве обучающегося в Профессиональном образовательном частном
учреждении «Ивановский кооперативный техникум».

3.2. «Исполнитель» обязан организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг,
предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с
Федеральным Государственным образовательным стандартом, учебным планом, расписанием учебных занятий.

3.3. «Исполнитель» обязан создать «Обучающемуся» необходимые условия для освоения выбранной
образовательной программы.

3.4. «Исполнитель» обязан обеспечить «Обучающемуся» уважение человеческого достоинства, защиту от
всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, обеспечить
условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия
«Обучающегося».

3.5. Сохранить место за «Обучающимся» в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия «Обучающегося» по уважительной
причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

3.7. Принимать от «Обучающегося» или «Заказчика» плату за образовательные услуги.

4. Обязанности «Заказчика»

4.1. «Заказчик» или «Обучающийся» обязан своевременно вносить плату за предоставляемые
«Обучающему» образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую
оплату.

4.2. «Заказчик» обязан при поступлении «Обучающегося» в образовательное учреждение и в процессе
его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.3. Извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия «Обучающегося» на занятиях.
4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу «Исполнителя».
4.5. Возмещать ущерб, причиненный «Обучающимся» имуществу «Исполнителя» по рыночной

стоимости, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом «Исполнителя».
4.6. Обеспечивать посещение «Обучающимся» занятий согласно учебному расписанию.
4.7. Своевременно извещать «Исполнителя» о своем намерении расторгнуть настоящий Договор.

5. Обязанности «Обучающегося»

5.1. Соблюдать требования ФЗ Об «Образовании в РФ», Устава «Исполнителя», Правил внутреннего
распорядка и иных локальных нормативных актов техникума, настоящего договора, соблюдать учебную дисциплину и
общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-тех­
ническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу «Исполнителя» и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.2. Своевременно и в полном объеме вносить плату за образовательные услуги в соответствии с условиями
настоящего договора.

5.1. Посещать занятия в соответствии с учебным расписанием, овладевать всеми видами теоретических
знаний, практических навыков, предусмотренными Федеральным государственным образовательным стандартом
среднего профессионального образования, учебными планами и программами по избранной специальности; не
допускать академической задолженности.

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками
«Исполнителя». Успешно проходить промежуточные и итоговую государственную аттестации.

5.3. Незамедлительно в письменной форме сообщать обо всех изменениях адреса места жительства,
регистрации, номеров телефонов, данных паспорта.

5.4. Возмещать «Исполнителю» материальный ущерб, причиненный собственными виновными действиями
(бездействием).

5.5. Своевременно извещать «Исполнителя» о своем намерении расторгнуть настоящий Договор.
5.6. Соблюдать установленные учебными планами и расписанием сроки промежуточной и итоговой

государственной аттестации, прохождения практики.
5.7. Соблюдать требования пожарной безопасности, техники безопасности, санитарии и гигиены.
5.8.Б ережно относиться к имуществу «Исполнителя».
5.9.П редставлять документы, подтверждающие уважительные причины неявки на занятия либо на

прохождение практики, а в случае невозможности документального подтверждения наличия уважительной причины, -
представить письменное объяснение. Отказ Обучающегося от дачи объяснения не является препятствием для
применения к нему дисциплинарного взыскания, а также для расторжения настоящего Договора по инициативе
«Исполнителя».

6. Оплата услуг

6.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения «Обучающегося» составляет
 __ __________________________ ______________________  рублей, НДС не облагается.
«Исполнитель» применяет упрощенный режим налогообложения (информационное письмо (форма № 26.2.-7) ИФНС
России по г. Иваново от 09.12.2013 г. № 12-42-16/376).

6.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора допускается
при увеличении стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции в соответствии с п. 9 «Правил оказания
платных образовательных услуг», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441. В этом
случае «Исполнитель» вправе изменить размер оплаты образовательных услуг, о чем Исполнитель издает приказ.
Изменение размера стоимости образовательных услуг оформляются дополнительным соглашением к настоящему
договору на очередной учебный год и плановый период, подписывается обеими сторонами и является неотъемлемой
частью настоящего договора.

6.3. «Заказчик» оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором безналичным платежом,
через расчетный счет «Исполнителя», с предоставлением «Исполнителю» копии платежного документа
подтверждающего оплату «Заказчика», либо путем внесения денежных средств в кассу «Исполнителя». В
платежном документе должны быть указаны наименование Образовательного учреждения, специальность,
курс, группа, Ф.И.О. обучающегося в следующем порядке:

На очном отделении:
6.3.1. За 1 курс обучения рублей
6.3.2. За 2 курс обучения рублей
6.3.3. За 3 курс обучения рублей
6.3.4 За 4 курс обучения рублей

На заочном отделении:
6.3.5. За 3 курс обучения рублей
6.3.6. За 4 курс обучения рублей
6.3.7. За 5 курс обучения рублей
6.3.8 Заб курс обучения рублей

6.4. «Исполнитель» устанавливает контрольные сроки внесения оплаты первого учебного года: до «01»
сентября и «01» марта текущего года равными долями. Оплату за последующие годы обучения «Заказчик» вносит до
«10» сентября и до «01» марта равными долями соответствующего учебного года. Заказчик может производить оплату
за обучение в полном объеме до начала учебного года.

6.5. При непоступлении от «Заказчика» оплаты за обучение и/или отказ от подписания дополнительного
соглашения в соответствии с п. 6.2. договора о стоимости образовательных услуг с учетом изменения уровня инфляции,
«Исполнитель» имеет право прекратить выполнение своих обязанностей, а «Обучающийся» отчисляется из
образовательного учреждения. «Обучающийся» восстанавливается в образовательное учреждение в текущем учебном
году на тот же курс, с которого он был отчислен при внесении «Заказчиком» платы за обучение.

6.6. При отчислении «Обучающегося» по собственному желанию, состоянию здоровья, семейным
обстоятельствам и другим уважительным причинам часть неиспользованных средств частично возвращается
«Исполнителем» с удержанием фактически понесенных им расходов.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению
сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.3. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты «Исполнителю»

фактически понесенных им расходов.
7.4. «Обучающийся» вправе расторгнуть настоящий договор с письменного согласия «Заказчика» при

условии оплаты «Заказчиком» «Исполнителю» понесенных им расходов.
7.5. Настоящий договор прекращает свое действие в связи с отчислением Заказчика или Обучающегося из

техникума в случае успешного завершения обучения по основной профессиональной образовательной программе
среднего профессионального образования по направлению подготовки (специальности) в соответствии с п. 1.1.
настоящего договора и прохождении государственной итоговой аттестации.

7.6. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно в случаях:
7.6.1. по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

7.6.2. по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по
профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной
программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в
образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную
организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, невозможности надлежащего
исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
обучающегося.

7.6.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

§. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

8.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему
договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными
законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами, а
также локальными актами Исполнителя.

8.2.З аказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если
в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться
от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные
существенные отступления от условий Договора.

8.3. Исполните ль не несет ответственности:
8.3.1. В случаях повреждения, уничтожения или утраты имущества Обучающегося или Заказчика,

если таковые были вызваны виновными действиями владельца.
8.3.2. За безопасность Обучающегося или Заказчика и его поведение, за сохранность имущества в

периоды времени, не связанные с выполнением обязательств по настоящему Договору, в том числе во время, свободное
от учебной, учебно-воспитательной и воспитательной работы, а также в случаях самовольной неявки на учебные
занятия или самовольного ухода с занятий.

8.3.3. В случае невозможности аттестовать Обучающегося или Заказчика за прошедший курс
обучения вследствие его индивидуальных особенностей, пропуска учебных занятий.

8.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по
настоящему Договору, если таковое явилось прямым следствием действия непреодолимой силы.

8.5. Все разногласия и споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров. В
случае недостижения Сторонами взаимного соглашения, спор подлежит разрешению в судебном порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключеш® подписания сторонами и действует до
исполнения сторонами принятых обязательств.

9.2. Договор составлен в грех экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр
хранится у Заказчика, второй у Исполнителя, третий - в бухгалтерии Исполнителя.

9.3. Изменения и дополнения условий настоящего Договора допускаются.только в форме письменных
дополнительных соглашений, которые подписываются тремя сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего
Договора.

Исполнитель Заказчик Обучающийся

Профессиональное образовательное
частное учреждение
«Ивановский кооперативный
техникум»_______________________

ИНН 3728019073; КПП 370201001
ОГРН 1023700532239
ОКВЭД 85.21 ОКТМО 24701000, ОКПО
05366148 ОКФС 19
ОКОПФ 81 ОКОГУ 70202
КБК 18210301000011000110
153038, г. Иваново, ул. Новосельская, д. 4-А

(ФИО) (ФИО)

Р/с 40703810811450000006
Филиал «Центральный» банка ВТБ (ПАО)
К/с 30101810145250000411;
БИК 044525411

(паспортные данные)

ч

(паспортные данные)

Директор (место жительства) (место жительства)

Л.Я. Хуртина
(подпись)
м.п.

(телефон) (телефон)

(подпись) (подпись)
Исполнитель обязан довести (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте, информационных стендах)
до Заказчика и/или Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных
услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и
Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"

До заключения договора Обучающийся и (или) Заказчик, с лицензией, свидетельством о государственной аккредитации,
Уставом, Правилами приема, Правилами внутреннего распорядка, Порядком возникновения, изменения и прекращения
образовательных отношений, Правилами оказания платных образовательных услуг, положениями закона "О защите
прав потребителей" и ФЗ "Об образовании в Российской Федерации в объеме сведений о предоставлении платных
образовательных услуг, Положением о защите персональных данных субъектов персональных данных, ознакомлены:
Обучающийся________________________________ .

(подпись) (расшифровка)
Заказчик .

(подпись) (расшифровка)